À ce sujet, il fait deux considérations. En premier, il distingue différentes façons en lesquelles ce qui est engendré est semblable à ce qui l'engendre...

On doit donc savoir, sur ce premier point, que tout ce qui est engendré par autre chose ou bien l'est par soi, ou bien l'est par accident. Or ce qui est engendré par autre chose par accident n'est pas engendré par cela en tant que tel. Aussi n'est-il pas nécessaire qu'il y ait dans ce qui engendre une similitude de ce qui est engendré. Par exemple, la découverte d'un trésor n'a pas de similitude en celui qui, creusant pour planter, découvre par accident un trésor. Par contre, ce qui engendre par soi engendre en tant que tel. Aussi faut-il que dans ce qui engendre par soi il y ait de quelque manière similitude de ce qui est engendré.

1444. — Mais cela peut se produire de trois façons. D'une façon, quand la forme de ce qui est engendré précède dans ce qui l'engendre selon la même manière d'être, et avec une matière semblable. Par exemple, quand le feu engendre du feu, ou quand un homme engendre un homme. Cette génération-là est tout à fait univoque (*totaliter univoca*).

#1445. — D'une autre façon, quand la forme de ce qui est engendré précède dans ce qui l'engendre, mais non selon la même

manière d'être, ni en une substance de la même définition; par exemple, la forme de la maison précède dans son artisan, non pas selon un être matériel cependant, mais selon un être immatériel qu'elle a dans l'esprit de l'artisan, non dans les pierres et le bois. Et cette génération procède partiellement de l'univoque, quant à la forme, mais partiellement de l'homonyme, quant à l'être de la forme dans le sujet (*partim ex univoco quantum ad formam, partim ex aequivoco quantum ad esse formae in subiecto*).

#1446. — De la troisième façon, quand toute la forme même de ce qui est engendré ne précède pas dans ce qui l'engendre, mais une partie d'elle, ou une partie d'une partie ; par exemple, dans la médecine chaude, la chaleur précède, qui est une partie de la santé, ou quelque chose qui mène à une partie de la santé. Et cette génération n'est d'aucune manière univoque (*nullo modo est univoca*).

#1447. — C'est pourquoi il dit : « Il est évident, à partir de ce que l'on a dit, que toutes choses sont produites d'une certaine manière ou bien à partir de ce qui est tout à fait univoque, comme les choses naturelles », comme le feu par le feu, et l'homme par l'homme. Ou bien à partir de ce qui est « partiellement » univoque, quant à sa forme, et partiellement homonyme, quant à l'être de sa forme dans le sujet; par exemple, la maison est produite à partir de la maison qu'est l'art dans l'artisan, « ou par l'esprit », ou par l'habitus d'art. En effet, c'est l'art même de la construction qui est la forme de la maison. Ou, d'une troisième façon, certaines choses sont produites à partir d'une forme qui préexiste dans ce qui les engendre, ou bien à partir de cela même qui engendre, et qui a la partie mentionnée. En effet, on peut dire que la génération se produit ou bien à partir de la forme, ou à partir de la partie de la forme, ou bien à partir de ce qui a la forme ou une partie de la forme. Mais à partir de ce qui l'a, comme à partir de ce qui engendre; à partir de la forme ou de la partie de la forme comme à partir de ce avec quoi ce qui engendre engendre. En effet, la forme n'engendre ni agit, mais celui qui a la forme agit par elle. Et c'est ce que je dis, qu'une chose est produite à partir d'autre chose de semblable de l'une des façons mentionnées, à moins qu'elle ne soit produite par lui par accident. Alors, en effet, il n'est pas nécessaire